л /  ■{Off ГйР.Зр/PA S O

Д О Г О В О Р  No
о практической подготовке обучающихся

г. Челябинск « 08 » ноября 2021 г.

Уральский филиал федерального государственного образовательного бюджетного
учреждения высшего образования «Финансовый университет при Правительстве
Российской Федерации» (лицензия серии 90Л01 № 0008493, регистрационный № 1495 от
09 июня 2015 г., свидетельство о государственной аккредитации серии 90А01 № 0003688,
регистрационный № 3469 от 30 декабря 2020г.), именуемый в дальнейшем «Университет»,
в лице директора Циринг Дианы Александровны, действующего на основании
доверенности от 21 мая 2021г. № 0060/02.03 с одной стороны, и Министерство
информационных технологий, связи и цифрового развития Челябинской области,
именуемое в дальнейшем «Организация», в лице Министра Фетисова Игоря Борисовича,
действующего на основании Положения, с другой стороны, именуемые по отдельности
«Сторона», а вместе -  «Стороны», заключили настоящий Договор о нижеследующем.

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
1.1. Предметом настоящего Договора является организация практической

подготовки обучающихся Университета (далее - практическая подготовка, практика).
1.2. Образовательная программа (программы), компоненты образовательной

программы, при реализации которых организуется практическая подготовка обучающихся
Университета, вид практики, количество обучающихся Университета, направляемых на
практику, сроки прохождения практики, адрес (адреса) помещений Организации, в
которых будет проводиться практическая подготовка обучающихся Университета,
согласуются Сторонами и оформляются соответствующими приложениями, являющимися
неотъемлемой частью настоящего Договора.

1.3. Проведение практической подготовки обучающихся Университета
осуществляется в помещениях Организации. Организация предоставляет возможность
обучающимся Университета пользоваться помещениями, а также находящимися в них
оборудованием и техническими средствами, необходимыми для непосредственного
выполнения обучающимися Университета определённых видов работ, связанных с
будущей профессиональной деятельностью, на безвозмездной основе.

2. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ ОРГАНИЗАЦИИ
2.1. Организация обязуется:
2.1.1. предоставлять Университету места для проведения практики обучающихся

Университета в соответствии с программами практики и календарными учебными
графиками прохождения практики;

2.1.2. назначить квалифицированных специалистов/для руководства практикой в
подразделениях (отделах, управлениях, службах) Организации, соответствующих
требованиям трудового законодательства Российской Федерации о допуске к
педагогической деятельности, которые обеспечивают организацию реализации практики
со стороны Организации;

2.1.3. создать условия для проведения практики обучающихся Университета
связанные с будущей профессиональной деятельностью обучающихся;

2.1.4. обеспечить безопасные условия для проведения практики обучающихся
Университета, выполнение правил противопожарной безопасности, правил охраны труда,
техники безопасности и санитарно-эпидемиологических правил и гигиенических нормативов;

2.1.5. проводить оценку условий труда на рабочих местах, используемых при
реализации компонентов образовательной программы в форме практической подготовки,
и сообщать руководителю Университета (по его запросу) об условиях труда и требованиях
охраны труда на рабочем месте;

2.1.6. ознакомить обучающихся Университета с правилами внутреннего трудового
распорядка Организации;

2.1.7. провести инструктаж обучающихся Университета по охране труда и технике
безопасности и осуществлять надзор за соблюдением обучающимися Университета
правил техники безопасности;

2.1.8. предоставить обучающимся Университета и руководителю по практической
подготовке от Университета возможность пользоваться помещениями Организации,
согласованными Сторонами в соответствующих приложениях к настоящему Договору, а
также находящимися в них оборудованием и техническими средствами обучения;

2.1.9. обо всех случаях нарушения обучающимися Университета правил внутреннего
трудового распорядка, охраны труда и техники безопасности сообщить руководителю по
практической подготовке от Университета;

2.1.10. не привлекать обучающихся Университета, проходящих практику в
Организации, к работе, не предусмотренной программой практики и не имеющей
отношения к направлению подготовки (специальности) обучающихся Университета;

2.1.11. по окончании практики предоставить характеристику в письменном виде о
работе каждого обучающегося Университета, проходящего практику.

2.2. Организация имеет право:
2.2.1. требовать от обучающихся Университета соблюдения правил внутреннего

трудового распорядка, охраны труда и техники безопасности, режима
конфиденциальности, принятого в Организации, предпринимать необходимые действия,
направленные на предотвращение ситуации, способствующей разглашению
конфиденциальной информации;

2.2.2. в случае установления факта нарушения обучающимся Университета своих
обязанностей в период организации практической подготовки, режима
конфиденциальности приостановить проведение практики в отношении конкретного
обучающегося Университета.

3. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ УНИВЕРСИТЕТА
3.1. Университет обязуется:
3.1.1. предоставить Организации для согласования программу практики и

календарные учебные графики прохождения практики;
3.1.2. предоставить Организации список обучающихся, направляемых на

практику, не позднее чем за 10 дней до начала практики;
3.1.3. направить в Организацию обучающихся Университета в сроки,

предусмотренные календарным учебным графиком прохождения практики;
3.1.4. выделить в качестве руководителей практики наиболее квалифицированных

преподавателей Университета;
3.1.5. обеспечить соблюдение обучающимися Университета трудовой дисциплины

и правил внутреннего трудового распорядка, обязательных для работников Организации;
3.1.6. в случае необходимости оказывать работникам Организации -

руководителям практики обучающихся Университета -  методическую помощь в
организации и проведении практики;

3.1.7. осуществлять контроль за прохождением практики со стороны
руководителя практики от Университета.

3.2. Университет вправе:
3.2.1. запрашивать от Организации любую информацию, касающуюся предмета

настоящего Договора.

4. ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЕ УСЛОВИЯ
4.1. Продолжительность практики обучающихся Университета составляет:
- для обучающихся в возрасте от 16 до 18 лет -  не более 7 часов в день (35 часов в

неделю);
- для обучающихся в возрасте от 18 лет и старше -  не более 8 часов в день (не более

40 часов в неделю);
- для обучающихся, являющихся инвалидами I или II группы, -  не более 7 часов в

день (не более 35 часов в неделю).

4.2. Стороны несут ответственность за неисполнение либо ненадлежащее
исполнение обязательств по Договору в соответствии с законодательством Российской
Федерации.

4.3. Ни одна из Сторон не несет ответственности в случае невыполнения,
несвоевременного или ненадлежащего выполнения ею какого-либо обязательства по
настоящему Договору, если указанное невыполнение обусловлено исключительно
наступлением или действием обстоятельств непреодолимой силы (форс-мажор).

4.4. Все споры, возникающие между Сторонами по настоящему Договору,
разрешаются путем переговоров.

5. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА
5.1. Настоящий Договор вступает в силу после его подписания и действует до тех пор,

пока одна из сторон не заявит о своем намерении его расторгнуть.

6. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ
6.1. Все споры, возникающие между Сторонами по настоящему Договору,

разрешаются Сторонами в порядке, установленном законодательством Российской
Федерации.

6.2 Изменение настоящего Договора осуществляется по соглашению Сторон в
письменной форме в виде дополнительных соглашений к настоящему Договору, которые
являются его неотъемлемой частью.

6.3. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, по одному для каждой из
Сторон. Все экземпляры имеют одинаковую юридическую силу.

7. АДРЕСА, РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН

«Организация»
Министерство информационных
технологий, связи и цифрового развития
Челябинской области

Адрес: 454080, г. Челябинск,
ул. Сони Кривой, д. 75а
ИНН 7451310939 КПП 745301001
Телефон. 8 (351) 232-33-53

Министр

/И.Б.Фетисов/

«Университет»
Уральский филиал федерального государ
ственного образовательного бюджетного
учреждения высшего образования «Фи
нансовый университет при Правительстве
Российской Федерации»
Адрес: 454 084, г. Челябинск,
ул. Работниц, д. 58, тел. 8(351) 7912904
Контактное лицо:
Ст.преподаватель кафедры «Экономика,
финансы и управление» Качурина Е.П.
Телефон: 89193424108
Электронная no4Ta:EPKachurina@fa.ru
ИНН 7714086422, КПП 744743001

М.П.

mailto:EPKachurina@fa.ru

Приложение № 1
к договору о практической
подготовке обучающихся ___ _
от S 7  2021 г. №

Образовательная программа
(программы):

Направление:38.01.04 Государственное и
муниципальное управление

Вид практики: Учебная или производственная практика

Количество обучающихся,
направляемых на практику:

По согласованию

Сроки прохождения практики: В соответствии с календарным учебным
графиком прохождения практики

Адрес (адреса) помещений
Организации, в которых проходит
практическая подготовка:

г. Челябинск, ул. Сони Кривой, д. 75а

«Организация»
Министерство информационных
технологий, связи и цифрового развития
Челябинской области

Адрес: 454080, г. Челябинск,
ул. Сони Кривой, д. 75а
ИНН 7451310939 КПП 745301001
Телефон. 8 (351) 232-33-53

«Университет»
Уральский филиал федерального государ
ственного образовательного бюджетного
учреждения высшего образования «Фи
нансовый университет при Правительстве
Российской Федерации»
Адрес: 454 084, г. Челябинск,
ул. Работниц, д. 58, тел. 8(351) 7912904
Контактное лицо:
Ст.преподаватель кафедры «Экономика,
финансы и управление» Качурина Е.П.
Телефон:89193424108
Электронная почта: EPKachurina@fa.ru
ИНН 7714086422, КПП 744743001

Директор — 6

/Д.А.Циринг/

ЩЧ- о  V?
' А (подпиаф

м.п.

mailto:EPKachurina@fa.ru